
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434  17Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  CONDUZIR 
SERVIDORES AO CHR DE MARABÁ/PA, HN DE REDENÇÃO/PA E 
TUCURUÍ/PA no periodo de 10 a 25/06/2017.
 DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/
GETRA, MAT.: 541882381, 15,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          19 de  Junho de      2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 213629
PORTARIA Nº 393 de 22 de Maio  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
204755/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     PARTICIPAR DA CAMPANHA VOLUNTÁRIA 
DE DOAÇÃO DE SANGUE NO MUNICIPIO DE PARAGOMINAS/PA 
no periodo de 26 s 28/05/2017.
MARINEIDE SOUSA BASTOS,     CPF: 186379652-53, Farmac. 
Bioq./DITEC,MAT.: 70007231, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          22 de  Maio de        2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 213515

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 293, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 216/2017 – DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. - EPP
OBJETO: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Implante de marcapasso em paciente do SUS (JOSÉ FIRMIANO 
DE OLIVEIRA).
VIGÊNCIA: 07/08/2017 a 06/11/2017.
PROCESSO Nº 2017/283555
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 029/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 213791

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 216/2017
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
implante e marcapasso em paciente do SUS.
Valor: R$ 55.000,05
Data de Assinatura: 07/08/2017
Vigência: 07/08/2017 a 06/11/2017
Dispensa: 029/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1427
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 261 e/ou 269 e/ou 103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP.
Endereço: Av. Alcindo cancela Ed. Emp. Center sl 806/807
CEP :66.065-267
E-mail: cotacao@dinamicahospitalar.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 213794

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7°
Data da assinatura: 04/08/2017
 Classifi cação do Objeto: serviço
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo visa promover a 
repactuação de preços, na fórmula da CLÁUSULA III – DO PREÇO 
a contar de 01/01/2017.
 Contrato:004/2014
Exercício: 2017
Contratado:SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Trav. Castelo Branco n°2121-Bairro Guamá
Cep: 66063-000
Telefone: 91-3366-0798
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 213806
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 03/08/2017
 Classifi cação do Objeto: serviço
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do contrato n° 157/2016 na forma de sua CLÁUSULA 
IV – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Vigência: 04/08/2017 a 03/08/2018
Contrato:157/2016
Exercício: 2017
Contratado:BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
 Endereço: Rua almiro de Moraes nº116 CENTRO
Cep: 75.901-150
Telefone: 64-21015500
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 213807

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 032/2017
Valor: R$ 68.547,60
Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da informação 
e comunicação da licença de uso de Sistemas Globais, a fi m 
de atender as necessidades desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 04/08/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 269 e/ou 103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado - Icoaraci
CEP . 66.820-000 - Belém-PA
Telefone: (91) 3344-5220
E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 213612

OUTRAS MATÉRIAS
.

13ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS 
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
– PSS 001/2017/FPEHCGV
Convocamos os candidatos listados no anexo 1 para comparecerem 
à Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
na data de 11/08/2017, hora e local especifi cados para entrega 
das documentações constantes no anexo 2 e recebimento da 
requisição para realização de exames admissionais, conforme 
estabelecido no Edital 001/2017.
O não comparecimento do candidato, munido das documentações 
exigidas, dentro do prazo estabelecido, implicará na sua NÃO 
contratação, conforme item 7.5 do referido edital.
ANEXO 1

 

 

 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Colocação NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL

6º JACONIAS GOMES DA SERRA 14:00 AS 17:00H – SALA DO 
SEPES

ANEXO 2
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES QUANTIDADE
FOTOS 3X4 2 FOTOS

CARTEIRA DE IDENTIDADE ORIGINAL E 4 CÓPIAS
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ORIGINAL E 4 CÓPIAS

DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO (Para Cargo de Nivel Técnico) ORIGINAL E 4 CÓPIAS
DIPLOMA DE NIVEL MEDIO (Para Todos os Cargos de Nivel 

Médio) ORIGINAL E 4 CÓPIAS

REGISTRO NO ORGÃO DE CLASSE COMPETENTE ORIGINAL E 4 CÓPIAS
COMPROVANTE DE QUITAÇÃO JUNTO AO CONSELHO DE 

CLASSE ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CPF ORIGINAL E 4 CÓPIAS
PIS/PASEP ORIGINAL E 4 CÓPIAS

TITULO DE ELEITOR E COMPROVANTE DE QUITAÇÃO 
ELEITORAL DAS DUAS ULTIMAS ELEIÇÕES ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CERTIFICADO DE RESERVISTA OU CARTA PATENTE ORIGINAL E 4 CÓPIAS
CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO OU DE 

CASAMENTO COM AVERBAÇÃO DE DIVORCIO ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CERTIDÃO DE NASCIMENTOS DOS FILHOS ORIGINAL E 4 CÓPIAS
DECLARAÇÃO DE HORÁRIO CASO POSSUA OUTRO 

VINCULO EM ÓRGÃO PÚBLICO ORIGINAL E 4 CÓPIAS

Protocolo: 213757

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 110 DE 19 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA DE 
MACEDO OLIVEIRA, ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, 
Matrícula n°57234358-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente  ao  triênio de 20.04.2008 a 19.04.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 07.08.2017 a 05.09.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/07/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 213482
PORTARIA Nº 109 DE 19 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) VÂNIA SOUZA SARDINHA, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n°54194068-2 lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, restante ao  triênio de 09.01.2013 a 
08.01.2016.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.08.2017 a 01.09.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/07/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 213476
PORTARIA Nº 108 DE 19 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) CRISTINA DE MELO CHAAR, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n°57190597-1 lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, restante ao  triênio de 16.10.2010 a 
15.10.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.08.2017 a 14.09.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/07/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 213470
PORTARIA Nº 111 DE 19 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao 
(a) servidor (a) JULIANA REGINA MOURA COUTINHO, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula n°57175595-2 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente  ao  triênio de 
16.10.2010 a 15.10.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.08.2017 a 14.09.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/07/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 213488


